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Na osnovu dlana 8. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamentarne skup5tine BiH (.'SluZbeni
glasnik Bilf', br.:79114,81/15 i 97/15,78/19,26/20, 53/22,59/23 i 87l23),podnosim poslanidku

INICIJATIVU

kojom Predstavnidki dom Parlamentarne skup5tine BiH, u skladu sa dlanom 35. Zakona o Vije6u
ministara Bosne i Hercegovine (*SluZbeni glasnik BiH", br.:38/02,30103,42/03, g!06,76/07,
8l/07,94/07 i 24/07) zaduinje Vije6e ministara Bosne i Hercegovine da u roku od tri mjeseca u
parlamentarnu proceduru dostavi zakonsko rje5enje kojim se oslobadaju poreza na dodanu
vrijednost lijekovi koji se doniraju.

ObrazloZenie:

U odgovoru na poslanidko pitanje Uprava za indirektno oporezivanje BiH odgovorila je da u nadelu
podrZava inicijativu za ukidanje PDV-a na donirane lijekove, narodito imajudi u vidu kategoriju
potencijalnih korisnika istih (socijalno ugroZena lica i druge). U istom odgovoru navedene su i
preporuke i koraci koje je potrebno poduzeti kako bi izmijenjeno zakonsko rjeSenje bilo u najboljem
interesu korisnika doniranih lijekova. LJIO takoder smatra da bi trebalo urediti oblast doniranja
lijekova i utwditi jasna pravila iz domena sigumosti istih, te tadno definisati pojam ,,donirani
lijekovi", pri demu isti ne bi obuhvatao suplemente i sl. Takoder, mi5ljenje UIO je da treba
definisati ko moZe donirati lijekove i ko moZe biti primalac doniranih lijekova.

Ovu inicijativa vjerujem da ima podr5ku i Zavodazdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije
BiH, Fonda zdravstvenog osiguranja Republike Srpske i Fonda zdravstvenog osiguranja Brdko
Distrikta, budu6i da su u novembru 2023. godine uputili zajednidku inicijatiw Vije6u ministara,
vladama oba entiteta i ministarstvima zdravstva za ukidanje ili povrat pDV-a na lijekove i
medicinska sredstva.
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Napominjem da je Bosna i Hercegovina jedina zemlja u okruZenju koja ima samo jednu stopu
PDV-a koja se primjenjuje na sve proizvode, ukljuduju6i i lijekove. Ta stopa je najve6a u regionu.
U Flrvatskoj i Sjevernoj Makedoniji PDV na lijekove iznosi 5o/o,u Sloveniji g,Syo,u Srbiji l0o/o...

U sludaju doniranih lijekova i velikog poreza koji donator treba platiti, nerijetko se desava da zbog
toga lijekovi zawse u drugoj dr1avi gdje ne postoji obaveza pla6anja porezana donaciju. U tom
sludaju najvi5e trpe pacijenti i to nerijetko oni sa najtezim dijagnozama.

Uzimaju6i kao prioritet u odludivanju korist za iivote i zdravlje gradana, a imaju6i u vidu nadelnu
saglasnost u institucijama o ukidanju PDV-a na donirane lijekove, te uvaZavaju6i argumentaciju da
tome trebaju prethoditi koraci kojima 6e se definisati detalji ovog proces4 smatram da 6e usvanjem
ove inicijative Predstavnidki dom Parlamentame skup5tine Bosne i Hercegovine dati zna1ajarr
doprinos.

Poslanik SDP BiH
Saia Magazinovi6
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